TITULUS VII.
DE FERIIS.
CAPUT I.

Ex concilio apud Compendium (a).

De feriis c. 1. **O**Mnes dies dominicos (b) a vespera in vesperum (c) cum omni veneratione observare decernimus (d), & ab omni illicito opere (e) abstinere, ut mercatum in eis minime fiat (f), nec placitum: ubi aliquis (g) ad mortem, vel ad poenam (h) judicetur, nec sacramenta (i) jurentur, nisi pro pace facienda.

TITULUS VIII.

DE CAUSA POSSESSIONIS, ET
PROPRIETATIS IN EODEM
JUDICIO MOTA [k].

CAPUT I.

Gregorius Felici † Sicilia (l).

De causa poss. c. 1. **S**usceptis &c. & infra [m]. Legali provisione decretum est, tam momenti (n), quam proprietatis causam in uno, eodemque iudicio [o] debere cognosci, nec nos contra inauditam partem (p) aliquid possumus diffinire.

CAPUT II.

Non ponitur. **F**elix &c. & infra (q). Oportet, ut acto-

res (r) ecclesie vestrae deputetis, ut cum eo debeant eligere cognitores, qui tam momenti, quam principalis rei quaestionem (s) cognoscere valeant, & finire; ne si aliqua occasione [t] dilatum fuerit, & ipse pati praedictum, & partes ecclesie non habere justitiam videantur: nos (u) sic causas [x] ecclesie finire volumus [y], ut nec dispendium contra aequitatem sustineat.

TITULUS IX.

DE RESTITUTIONE SPOLIATORUM.

CAPUT I.

Alexander III. Vigor. Episcopo (z).

De restitut. spol. c. 2. **S**ollicite cures, & diligenter (aa), quo tempore H. renuntiavit (bb) ecclesie, & si tibi (cc) constiterit eum esse spoliatum (dd), quando eidem (ee) ecclesie renuntiavit [ff], si hac vice tantum (gg), aut si (hh) pluribus vicibus renuntiavit ecclesie praescriptae, dum modo spoliatus renuntiavit, contra eum testes alterius partis de juramento, & renuntiatione (ii) spontanea facta nullatenus admittas (kk): quia non est [ll] verisimile, quod sponte juri suo renuntiaverit (mm), qui jam spoliatus renuntiat

a Cap. 2. ut refert Burch. lib. 2. cap. 81. & Ivo lib. 2. tit. 13. cap. 2. Panormiae; sed idem Ivo parte 4. cap. 16. decreti, ex concilio Magunt. 1. cap. 37. quod in conciliis exstat, sed & apud Burch. lib. 2. cap. 85. ex concilio apud S. Medardum cap. 3. At ut editum est, Raim. & Cont. exstat etiam dicitur lib. 5. c. 88. capitul.

b Dominicas, Burch. solus d. cap. 85. c Vesperam, Barcin. & duo Tarrac. & ceteri. Burch. d. cap. 85. omnia haec verba omisit, & concil. d Decevimus observari, concil. observare decevimus, Burch. utriusque decernimus observari, Raim. & Cont. & observatione, decevimus observare, Ivo in decreto; sed in Panorm. omissa est vox observare: mihi observari magis placet, quam observare.

e Omni, omittunt Burch. & Ivo utriusque: a servili opere, concil. ut editum est Raim. & Cont.

f Et ut mercatus in eis minime fit, concil. & Burch. & Ivo aptius: fit tamen pro fit, est in Panorm. ut in eis mercatum minime fiat, Raim. & Cont. g Sic concil. Burch. & Ivo: neque aliquis, Raim. & Cont. nisi pro ubi, vetus Tarrac.

h Ad, omisit Ivo in decreto. i Haec in concil. omissa sunt: ut editum est, Burch. d. cap. 81. & Ivo d. cap. 16. nisi ad pacem, Burch. d. cap. 85. nec sacramentum juretur in eis, nisi pro pace facienda, Panorm. nec sacramenta, nisi pro pace, vel alia necessitate, praesentur, Raim. & Cont. nec sacramentum juretur, vetus Tarrac.

k Quattuor postrema verba omisit Raim. neque addidit ea Contius. l Gregor. Duci Siciliae, Raim. Felici in Sicilia, lib. 7. epist. 98. sive 100. registri: Felici pro Duci Cont. in marg. qui etiam indicat sumi ex lib. 7. ind. 2. epist. 100. Gregor. IX. Regi Felici Ceciliae, unus ex veteribus Gregor. mendose. m Susceptis, & infra, Raim. Susceptis Magnitudinis vestrae epistolis, contristati sumus &c. Cont. ex registro: quod ab actoribus ecclesie Syracusanae quasdam possessiones, quas vos tenuisse dicitis, occupatas irrationabiliter insidialis &c. ex eodem registro addendum censeo verbis a Contio relatis: auctoribus pro actoribus editus liber, quod nondum probavi: vetus liber, & alter editus, ut scripsimus: eosdem actionarios appellat epist. 99. sive 101. n Sic etiam in registro, & Raim. sed Cont. in marg. alias tam momentanea possessionis, quod improbat. o Sic etiam in registr. sub uno eodemque iudice, Raimund. & Contius.

p Sic etiam Raim. & Cont. & vetus registri liber, at in editis vox partem desideratur. Post vocem diffinire est in registro, Praedicto fratri nostro scripsimus, ut actores ecclesie suae deputare debeat, qui vobiscum sine mora electorum possint subire iudicium &c. fecerat autem mentionem Joannis Syracusani Episcopi, ad quem ea res pertinebat. De eadem re ex epist. proxima caput posterius sumitur: pro vobiscum, quod in veteri est, nobiscum est in editis.

q Integra clausula ex epist. 99. sive 101. d. libri 7. Gregorii haec est: Felix vir memorandus suis nobis epistolis quaesitus est, fraternitatis vestrae actionarios, possessiones, quas tenuerat, illicite, & contra iuris ordinem pervasisse, petens ablata sibi restitui, & se cum eis, si tamen causam voluerint dicere, paratum esse in iudicio sine aliqua dilatione consistere. Quod si ita est, quia quid legalis ratio habeat non nescitis, &c. In uno ex editis vox vir omissa est. r Oportet, ut omni mora postposita, actores, registr. s Rei quaestiones, registr.

t Qualibet occasione, registr. aliqua dilatione, vetus Tarrac. u Ante haec verba omisum est: Ita ergo agite, ut sub omni celeritate iudicium eligatur, nam nos &c. registr. x Sic ut pro sic, unus Tarrac.

y Ecclesie vestrae fieri volumus, registr. finiri pro finire, unus Tarrac. Post verbum sustineat, haec ex registro addantur: nec ad vestram possit aliquid invidiam sustinere. Ego malim pertinere, quam sustinere: sustineant, pro sustineat est in vet. Tarrac. z Wigoren. Episcopo Barcin. Wigo. vetus Tarrac. Vigoren. Episcopo, in concil. parte 22. tit. de spoliatis restituendis, vel non, cap. 1. Vigoren. Episcopo, Raim. & Cont. Vigorniensium Episcopo, unus ex veteribus Gregor. non male. aa Sic etiam concil. perquirere, Raim. & Cont. mihi placeret id verbum editis addere.

bb Renuntiaverit, unus ex veteribus Gregor. cc Sic etiam Raim. si vobis, concil. & duo Tarrac. tibi in uno ex veteribus Gregor. non est. dd Eum spoliatum, Raim. ipsum spoliatum esse, concil. ee Cum eidem, conc. & duo Tarrac. & Raim.

ff Renuntiaverit, unus ex veteribus Gregor. gg Haec usque ad vocem contra omittunt Raim. & Cont. & vetus Tarrac. sunt in concil. sed quattuor verba supra scripta non sunt Barcin. una pro hac est in uno Tarrac. libro. hh Ante haec verba est in concil. renuntiavit, & vox si desideratur.

ii Sic etiam Raim. & Cont. & de renuntiatione, concil. kk Sic etiam conc. sponte facta, antequam restitutus fuerit, non admittas, Raim. & Cont. ll Nec pro non, unus ex veteribus Gregor.

mm Renuntiavit, unus ex veteribus Gregor. suo in uno Tarrac. olim non fuit.

tiat (a), sed testes H. (b) quibus intendit se probare [c], quod violenter prædicta ecclesia fuerit spoliatus (d), dummodo idonei sint [e], recipere minime differas (f).

CAPUT II.

Idem (g).

c. 3. eod. t.

Accepta conquestione (h) P. clerici, quod violenter ecclesia de Procebrant fuisse spoliatus [i] : d. u. per A. s. si bene meminimus (k), dedimus in mandatis, ut si per officiales [l] venerabilis fratris nostri (m) Eboracen. Archiepiscopi A. S. L. ex concessione ipsius in eadem ecclesia introductus fuisset [n], & inde per violentiam ejectus (o), sibi eam, auctoritate nostra [p] restitui faceretis [q], quibus cognitis (r), responsum est, sicut nobis dicitur (s), ab adversario, ista omnia [t] non debere proficere, eo quod spontanea voluntate, præscriptam ecclesiam, in præsentia præfati Archiepiscopi [u] abjurasset: quia vero [x] non scripsimus idiotis, sed discretis personis, & nostrum est (y) discernere, quod ratio (z) dicet, discretioni vestræ præsentium auctoritate injungimus (aa), ut rei veritatem (bb) diligenter, & subtiliter inquiratis, & si vobis constiterit, quod præfatus P. nullo metu, vel vi coactus, sed spontaneæ (cc) prælibatam ecclesiam abjuraverit (dd), ei omni oc. & ap. re. (ee) super hoc perpetuum imponatis silentium (ff).

CAPUT III.

Idem Parisien. Episcopo [gg] & Abbati Sancti Remigii, & Decano Melden.

Fratres Aremarenenses (hh) gravem ad nos

(ii) contra Abbatem suum transfere querelam, dicentes eum ipsius monasterii bona [kk] dilapidasse, ipsumque inutilem esse, & fortilegum. Nuntius vero Abbatis in præsentia nostra constitutus, hæc omnia instantius denegabat, adiciens præscriptum Abbatem ab administratione [ll] absque causa destitutum rationabili. Ideoque d. u. per A. s. pr. m. qua. [mm] ad locum, in quo facilius possitis partes habere præsentem, & de causa cognoscere, venientes, & quæ hinc inde (nn) proposita fuerint, diligentius audientes, negotium ipsum omni gratia, & amore postposito, terminare curetis: ita quod, si vobis constiterit legitime (oo) prædictum Abbatem irrationabiliter destitutum, ipsum restituatis. Si vero destitutus non est, & eum inveneritis destituendum, illum auctoritate (pp) nostra destituatis, indemnitati ecclesiæ sicut melius noveritis expedire consulentes. Verum si prælibati [qq] fratres ipsum canonicè convicerint (rr) de objectis, depositionis sententiam proferatis (ss). Ceterum si præfati fratres accusationis libello porrecto in probatione defecerint, Abbati canonica purgatione injuncta, illos debita animadversione puniatis.

CAPUT IV.

Idem Wigorn. Episcopo, & R. Elien.

Archidiacono [tt].

Audita querela dilecti filii nostri (uu) T. c. 4. eod. t. clerici, Karissimi in Christo (xx) filii nostri Illustris (yy) Scotorum Regis, quod H. persona ecclesiæ de Sandeja (zz) ipsum su-

Non ponit. Post conc. Lat. p. 22. c. 3. al. p. 7. c. 3.

a Qui renuntiat spoliatus, Raim. & Cont. qui spoliatus renuntiavit, concil. jam in duobus Tarrac. non est.
 b Sic etiam concil. sed testes ejusdem H. Raim. & Cont. testes autem ejusdem H. unus ex veteribus Gregor. sed testes quibus H. vetus Tarrac. c Sic etiam Raim. & Cont. qui pro se intendunt, concil. d Sic etiam Raim. & Cont. fuit pro fuerit, concil. sit, vetus Tarrac. e Sic etiam Raim. sunt pro sint concil. sunt olim, mox sint, unus Tarrac. f Minime differas accipere, concil. recipere non postonas, Raim. & Cont.
 g Decano Lincol. & Abbati de Rivaus, adde ex concil. d. parte 22. cap. 2. Decano Lincol. & Abbati de Rivalis, parte 42. cap. 3. ut editum est, Raim. & Cont. b Sic etiam concil. Accepta questione, Raim. & Cont. & vetus Tarrac. i De Procebbis, Barcin. de Sprotebur, d. cap. 2. concil. fuerat ecclesia spoliatus, Raim. & Cont. aliis ommissis: ecclesia fuerit spoliatus, unus ex veteribus Gregor. ut editum est, in concil. d. cap. 3.
 k Discretionis tuæ, si bene meminimus, d. cap. 2. concil. discretioni vestræ per A. s. præ. si bene meminimus, d. cap. 3. pro his omnibus Raim. vobis scripsit: dis. r. pr. m. vetus Tarrac. aliis ommissis.
 l Pro his verbis usque ad illa, sibi eam, Raim. & Cont. habent, ut si hoc constaret: in concil. ut editum est.
 m Patris nostri, d. cap. 2. concil. quod non placet; sed in prior editione est, fratris nostri, & d. cap. 3.
 n Sic etiam d. cap. 2. sed cap. 3. fuisset institutus. o Pro ejectus est exire coactus, in concil. cap. 2. sed cap. 3. ut editum est. p Hæc etiam omittunt Raim. & Cont. sunt in concil.
 q Sic etiam Raim. & Cont. restitui faciatis, vetus Tarrac. & concil. d. cap. 2. sed cap. 3. ut editum est.
 r Sic etiam concil. quo cognito, Raim. & Cont. s Hæc etiam sunt in concil. a Raim. & Cont. q ommissa: post hæc verba cetera ommissa sunt d. cap. 3. partis 42. vox nobis in vet. Tarrac. non est.
 t Sic etiam concil. id Raim. & Cont. u Sic etiam concil. coram Eboracen. Archiepiscopo, Ap. Sed. Leg. Raim. & Cont. prædicti pro præfati vetus Tarrac. x Hæc recte Cont. addidit a Raim. ommissa; sunt autem in concil. y Sic etiam Cont. & in Barcin. desideratur: & nitimur, concil.
 z Quid ratio concil. & Cont. aa Ordo trium verborum mutatur in concil. injungimus pr. Auct. & apud Cont. sic est: præsentium auctoritate dis. n. mandamus: sed pro n. u. scribendum est. Raim. ceteris ommissis habet mandamus. dis. u. Tarrac. vetus; cetera, ut edita sunt. bb Hæc usque ad illa si vobis omittunt Raim. & Cont. pro quibus habent, quatenus si vobis: ut editum est, concil. cc Sed spontanea voluntate, unus ex veteribus Greg. dd Taliter abjuraverit, Raim. & Cont. abjuravit, concil. ee Hæc etiam omittunt Raim. & Cont. omni contradictione, & appellatione remota, concil. aprius: omni contra. & ap. re. vetus Tarrac.
 ff Silentium imponatis, conc. & vetus Tarrac. & Raim. aprius. gg Idem, concil. ceteris ommissis: sunt autem tres iidem positi in inscriptione capitis 2. de restitutione spoliatorum collect. 2.
 hh Arcemarenenses, concil. Aremasenses, vetus Tarrac. ii Sic etiam concil. apud nos Barcin.
 kk Bona illius monasterii, concil. ll Ab, olim in veteri Tarrac. non erat.
 mm Ideo dilectioni vestræ &c. quatenus, conc. dis. u. vetus Tarrac. nn Hinc, & inde, concil.
 oo Vox legitime desideratur in concil. pp Vox illum aliquando in vet. Tarrac. non erat.
 qq Si prædicti, concil. rr Convicerunt, sive convincunt, concil. ss Afferatis concil. non recte.
 tt Idem Vigorn. Episcopo, & Helien. Archid. concil. d. parte 22. cap. 4. Idem Vigorn. Episcopo, & Elien. Archid. Raim. & Cont. Idem Vigornien. Episcopo, & Helien. Archid. unus ex veteribus Gregor.
 uu Hæc sunt in conc. omittunt Raim. & Cont. xx Hæc etiam omittunt Raim. & Cont. usque ad illa: quod H. sunt in conc. yy Hæc etiam in concil. non sunt. zz De Sandeja, concil. de Sander, Raim. & Cont.

per (a) ecclesia, de Positione (b) indebite molestare præsumit (c): quam liberam [d] tunc, & vacantem ad repræsentationem (e) ejusdem Regis prædictus T. fuerat adeptus: licet idem H. sponte jurasse [f] dicatur, quod super ecclesia [g] de Pomone (h) præfato T. nullam quæstionem moveret: venerabili fratri nostro London. Episcopo (i), & tibi filii Archidiacono dedimus in mandatis, ut veritate rei plenius inquisita (k), si vobis constiterit [l], quod prædictus (m) H. alterius ecclesiæ personatum haberet, vel juramento spontanee præstito, firmaverit se memorato T. super eadem causa (n) quæstionem de cetero non moturum, ei exinde ap. re. perpetuum imponatis silentium, & (o) ab ejus impetitione (p) eundem T. absolvere minime differatis. Postmodum vero [q] nuntius præfati H. ad præsentiam nostram accedens constanti nobis (r) assertionem monstravit, quod (s) per violentiam idem H. eadem ecclesia fuerit spoliatus [t], & ideo ad vos nostras litteras impetravit, ut si constaret vobis veritate cognita ipsum H. spoliatum esse, cum eidem (u) renuntiavit (x) ecclesiæ, contra eum testes alterius partis de juramento, & renuntiatione (y) spontanee facta nullatenus reciperetis: sed testes potius ipsius H. [z] quibus intendebat posse (aa) probare, quod violenter prædicta ecclesia (bb) spoliatus fuerit, dummodo essent idonei (cc), non differatis [dd] reci-

pere, & secundum eorum depositiones (ee), & rationes (ff), & allegationes nunc inde productas (gg) in causa ipsa re. ap. ob. (hh) quod iustum esset, judicaretis [ii]: non obstantibus litteris (kk), si quæ aliæ ab alterutra (ll) parte impetratæ essent [mm], aut forma (nn), quam expressimus in aliis litteris super hoc impetratis. Addidimus (oo) insuper, quod si in causa (pp) ipsa esset aliquid mutatum [qq], postquam nuntius prædicti H. (rr) tunc iter [ff] arripuit ad nostram præsentiam veniendi, totam causam ante ingressum causæ principalis, contra, & ap. ces. (tt) in eum statum reduceretis, in quo fuisse dignoscitur (uu), cum nuntius ipsius H. [xx] est iter ipsum aggressus: nisi forte idem H. interim cum (yy) altera parte spontanea voluntate posset super ecclesia ipsa convenire. Nunc autem ex litteris ipsius Episcopi (zz), & tuis filii Archidiacone nobis innotuit, quod vos priorum litterarum tenorem secuti, partes debita sollempnitate citastis, & cum post (aaa) plures citationes, die tandem peremptorio constituto, de jam prædicti (bbb) H. contumacia legitima probatione vobis plenius constitisset (ccc), idonearum personarum testimonio cognoscentes sæpe [ddd] dictum H. alterius ecclesiæ (eee) personatum habere, & spontanea (fff) voluntate ecclesiam de Piton. (ggg) in faciem ecclesiæ (hhh) in perpetuum abjurasse: ei super eadem [iii] ecclesia perpetuum im-

po-

Cont. de Sande, unus ex veteribus Gregor. de San. unus Tarrac. a *Ipsum in*, unus ex veteribus Gregor. b *Postea de Pomone*, & alibi de Piton. & in Barcin. bis de Puson. semel de Pusoton: at in concil. de Porten. sua de Polen. Raim. & Cont. sua de Pelete, unus ex veteribus Gregor. de Pomone, vetus Tarrac. c *Molestare* Raim. & Cont. vox præsumit in Barcin. non est. d *Hæc omittunt* Raim. & Cont. usque ad illa, *London. episcopo*, sunt autem in concil. e *Re*, in concil. non est. f *Sic etiam concil. sponte abjurasse*, Barcin. g *Super eadem ecclesia*, concil. h *De Positione*, vetus Tarrac. i *London. Episcopo*, concil. *Londonen. Episcopo*, Raim. & Cont. ut editum est, unus ex veteribus Gregor. *London. Episcopo* prior editio concil. k *Rei veritate diligenter inquisita*, concil. omnia hæc omittunt Raim. & Cont. *rei veritate* &c. vetus Tarrac. l *Constaret*, concil. & Raim. m *Quod præfatus*, vetus Tarrac. n *Eadem ecclesia*, concil. & Raim. ut editum est, unus ex veter. Greg. o *Hæc omittunt* Raim. & Cont. *ei exinde perpetuum silentium, appellatione remota, imponatis*, &c. concil. vox *ei* aliquando in veteri Tarrac. non erat. p *Sic etiam concil. ab ejus molestia super hoc compereratis eundem*, Raim. & Cont. *compereratis* pro *compereratis* est in uno ex veteribus Gregor. q *Recte* Contius multa addidit, quæ Raimund. omiserat; eadem sunt in concil. r *Tibi pro nobis* vetus Tarrac. s *Proposuit quod*, vetus Tarrac. & concil. & Cont. aptius. t *Sic etiam concil. fuerat pro fuerit*, Barcin. *spoliatus fuerit*, Contius. u *Sic etiam in concil. cum idem*, Cont. *cum necdum*, Barcin. sed nihil muto. x *Renuntiaverit*, vetus Tarrac. y *Sic etiam Cont. de renuntiatione*, concil. z *Sic etiam concil. ipsius*, non habet Cont. aa *Intendebat se posse*, Tarrac. vetus. bb *Præfata ecclesia*, concil. ut editum est, Cont. cc *Sic etiam in concil. sint pro essent*, Cont. dd *Sic etiam Cont. non differetis*, concil. aptius. ee *Sic etiam concil. vel demonstrationes*, addit Cont. ff *Vox* & in Tarrac. vet. non est. gg *Sic etiam concil. & Cont. hinc inde propositas*, Barcin. hh *App. re. Cont. remoto appellationis obstaculo*, concil. ii *Sic etiam in concil. quod iustum est, judicetis*, Cont. *quod iustum esse videritis, judicaretis*, vetus Tarrac. in quo vox *videritis* aliquando non fuit. kk *Sic etiam concil. nostris addunt* Barcin. & Cont. & vetus Tarrac. ll *Sic etiam Cont. ab alia*, concil. mm *Sic etiam concil. fuisse pro essent*, Cont. nn *Sic etiam Cont. tacita forma*, concil. non male. oo *Addimus*, Cont. non recte; ut editum est, concil. pp *Sic etiam concil. quod super causa*, Cont. quod non placet. qq *Immutatum*, Barcin. *aliquid esset mutatum*, concil. & Cont. rr *Præfati Henrici*, concil. ut editum est, Cont. ex hoc loco discimus Henricum semper H. interpretari in hoc capite. ss *Sic etiam Cont. tunc* in concil. non est. tt *Ap. re.* vetus Tarrac. uu *Esse dignoscitur*, concil. in priore editione; ut editum est, in posteriore, & Cont. xx *Sic etiam in concil. prædicti H.* Cont. yy *Vox interim desideratur* in concil. est apud Cont. zz *Prædicti pro ipsius* Barcinon. & vetus Tarrac. & concil. & Contius. aaa *Hæc Cont. omisit*, usque ad illa *vobis plenius*, una excepta voce *cum* & altera addita *vero* in hunc modum. *Cum vero vobis plenius* &c. ut editum est, in conc. bbb *De jam dicti*, conc. aptius, & unus Tarrac. ccc *Constiterit*, unus ex veter. Greg. ddd *Hæc etiam Raim. & Cont. omittunt*: sunt autem in concil. *idonearum testimonio personarum agnoscentes*, vetus Tarr. eee *Sic etiam concil. non solum ecclesiæ alterius*, Raim. & Cont. fff *Sed etiam spontanea*, Raimund. & Contius ut editum est, concil. ggg *De Copitone*, sive Pitone, vet. Tarr. de Partona, alter. hhh *Hæc Raim. & Cont. omittunt*: *facie pro faciem* Barcin. & concil. & unus Tarrac. iii *Pro his verbis usque ad illa, Licet autem* &c. Raim. & Cont.

ha-

posuistis silentium, & ab ejus impetitione prænominatum T. penitus absolvistis. Licet autem nuntius ejusdem H. alias litteras, sicut diximus, impetravit [a] formam aliam continentes, quod revocari deberet (b), si quid immutatum esset in causa, postquam idem nuntius iter arripuerit ad nos (c) veniendi: quia tamen non intelleximus, nec intelligi debuit, ut [d] revocaretur in irritum, si quid per judices delegatos factum est (e) auctoritate litterarum nostrarum, sed si quid præsumptione, vel violentia (f) immutatum est [g]: d. u. per A. s. pr. m. qua. [h] si ante receptionem (i) litterarum ipsarum (k), quas nuntius præfati H. [l] super ipsa causa ad vos impetravit (m), memoratus Episcopus, & tu fili Archidiacone, super jam dicta ecclesia sententiam protulistis; eam contrad. (n) & appellatione remota (o), ratam habeatis, & firmam, nec eam obtentu posteriorum litterarum revocare temptetis. Ita quidem, quod si jam [p] contra sententiam ipsam [q] aliquid statuistis, id sublato ap. re. revocetis (r); & præfatum H. (s) contra eandem sententiam nullatenus venire permittatis; sed potius sententiam contra, & ap. postposita, faciatis auctoritate nostra inviolabiliter observari. Si vero post susceptionem (t) sequentium litterarum sententia lata fuerit [u], eadem sen-

Tom. IV.

tentia non obstante, in causa (x) juxta tenorem litterarum ipsarum (y) ap. post. procedatis, dummodo præfatus (z) H. per violentiam spoliatus fuerit, & spoliatus (aa) illud præstiterit juramentum (bb).

CAPUT V.

Idem Brixien. Episcopo (cc).

IN litteris, & infra (dd). Super illa quæstione, videlicet, cum (ee) quis dicit se de possessione violenter ejectum esse (ff), & adversarius dicit, eum non fuisse canonicè institutum, hujusmodi tibi damus responsum [gg], prius de violenta ejectione, quam de canonica institutione agi debere (hh): quia prædo etiam est [ii] secundum rigorem juris restituendus.

CAPUT VI.

Idem Exonien. Episcopo (kk), pars c.

In litteris [ll].

ITEM, cum quis [mm] dicit se de possessione ejectum (nn), vel adversarium clam possessionem intrasse, & adversarius ei crimen obiicit (oo), ut eum ratione criminis (pp) a sua intentione repellat; non occurrit quidem [qq] nobis, quod illius obiectio debeat admitti, vel executio principalis causæ propter hoc retardari, quoniam criminaliter adversus eum agere [rr] non potest, cum ipsum [ss] constet, ejus inimicum existere.

M

CA-

habent, prohibuistis eidem, ne dictum T. super hoc de cetero molestaret; at in concil. ut editum est.

a Sic etiam in concil. posteriores litteras impetraverit, Raim. & Cont. impetraverit duo Tarrac. pro impetravit.

b Debet pro debet duo Tarrac. & quod &c. concil. quod non obstantibus litteris a parte altera impetratis, revocari deberet, Raim. & Cont. c Iter arripuit ad nos, concil. iter ad nos arripuerit, Raim. & Cont. sed arripuit, est in uno ex veter. Gregor. d Quod pro ut Barcin. volumus ut, concil. ut editum est, Cont.

e Effet, duo Tarrac. revocaretur, quod per vos factum esset, Raim. & Cont. si quid per judices delegatos factum esset, revocaretur in irritum, concil. f Es pro vel unus Tarrac. g Effet pro est Raim. & Cont. aptius; est &c. concil. fuisset immutatum, unus ex veter. Gregor. h Discretionem vestram &c. quatenus, concil. mandamus, quatenus, Raim. & Cont. ceteris omissis. i Pro his usque ad illa, revocare temptetis, Raim. & Cont. scribunt, sententiam, quam protulistis ante posteriorum litterarum receptionem, occasione ipsarum nullatenus: at in concil. ut editum est: quam tulistis, unus ex veter. Gregor. k Nostrarum pro ipsarum, concil. & unus Tarrac. illarum, vetus Tarrac. secundarum addidit interpretis vetus. l Prædicti H. vetus Tarrac.

m Impetraverit, vetus Tarrac. n Eandem contradictionis, concil. o Cessante, concil. & vetus Tarrac.

p Sic etiam in concil. excepta voce jam, quæ illis desideratur: est, Raim. & Cont. etiam pro jam est in duobus Tarrac. q Vox ipsam in duobus Tarrac. non est. r Sic etiam in concil. studeatis id sublato ap. obstaculo revocare, Raim. & Cont. s Hæc usque ad illa, si vero, omittunt Raim. & Cont. sunt autem in concil.

t Sic etiam concil. post receptionem, Raim. & Cont. u Lata fuit, unus ex veter. Gregor.

x Sic etiam in concil. ea sententia non obstante, Raim. & Cont. aliis omissis.

y Sic etiam concil. vox litterarum omissa est a Raim. & Contio: secundarum additur ab interprete in vet. Tarr.

z Hæc, quæ sequuntur, Raimund. & Cont. omittunt, sunt autem in concil.

aa Spoliatus fuerit, eadem sententia non obstante, & per violentiam spoliatus, concil. non recte.

bb Sacramentum, concil. & vetus Tarrac. præstitit juramentum, aliter. Ad extremum laudandus est Raim. quod breviorum effecerit rescripti formulam, sed majori nos labore liberasset, si nullam ejus habuisset rationem.

cc Idem Lexonien. Episcopo, parte 22. cap. 5. & parte 7. cap. 16. sed ut editum est, cap. 14. de officio, & potest. judicis delegati in hac collectione, & Raim. & Cont. forte Lexovian. aut Exonien. sed in uno ex veteribus Gregor. est Flucien. sive Bricien. non sine mendo. dd Hæc omittit Barcin. & duo Tarrac. Pars Cap.

IN LITTERIS, supra de potestate judicum, concil. In litteris tuis, & infra Raim. & Cont. sed vox tuis tollenda est; namque integra clausula sine ea voce existat d. cap. 14. & d. c. 16. & apud Cont. tit. de officio judicis delegati cap. 9. in Gregor. ee Vox videlicet in uno ex veteribus Gregor. non est.

ff Vox esse omissa est a Raim. & Cont. & olim in vet. Tarrac. non erat; esse ejectum, concil.

gg Sic etiam conc. pro his verbis Raim. & Cont. habent, respondemus: damus tibi, unus Tarrac.

hh Sic etiam Raim. & Cont. agi debet, Barcin. & concil. & unus Tarrac. agere debet, vet. Tarrac.

ii Vox etiam olim in vetus Tarr. non erat. kk Idem Lexonien. Episcopa, Barcin. Exonien. Episcopo, Raim. & Cont. qui in margine scripsit, alias LEONENSI. Idem eidem in eadem, posterior concil. editio, hoc amplius est in priore, Brixien. Episcopo Lexonen. Episcopo, est in vetus Tarracon.

ll Hoc etiam notat Cont. & elicitur ex concil. parte 22. cap. 5. & 6. nam si prius caput erat pars cap. In litteris, hoc etiam erit, cum dicatur esse portio ejusdem. mm Sic etiam Raim. & Cont. aliquis pro quis conc. & vetus Tarracon. nn Sic etiam conc. violenter ejectum, Raimund. & Contius.

oo Obicit, unus ex veter. Gregor. alii ut editum est; obicit, concil. pp Hæc Raim. & Cont. omittunt: sunt in conc. qq Vox quidem neque in concil. est, neque apud Raim. & Cont. est in tribus Tarrac. rr pro non in vet. rr Sic etiam concil. cum aut restitutionem agere, Raim. & Cont.

ss Cum presumas ejus existere inimicus, Raim. & Cont. ut editum est, concil. mutatio Raimundis placet.

tt

uu

vv

ww

xx

yy

zz

aaa

bbb

ccc

ddd

eee

fff

ggg

hhh

iii

jjj

kkk

lll

mmm

nnn

ooo

ppp

qqq

rrr

sss

ttt

uuu

vvv

www

xxx

yyy

zzz

aaa

bbb

ccc

ddd

eee

fff

ggg

hhh

iii

jjj

kkk

lll

mmm

nnn

ooo

ppp

qqq

rrr

sss

ttt

uuu

vvv

www

xxx

yyy

zzz

aaa

bbb

ccc

ddd

eee

fff

ggg

hhh

iii

jjj

kkk

lll

mmm

nnn

ooo

ppp

qqq

rrr

sss

ttt

uuu

vvv

www

xxx

yyy

zzz

aaa

bbb

ccc

ddd

eee

fff

ggg

hhh

iii

jjj

kkk

lll

mmm

nnn

ooo

ppp

qqq

rrr

sss

ttt

uuu

vvv

www

xxx

yyy

zzz

aaa

bbb

ccc

ddd

eee

fff

ggg

hhh

iii

jjj

kkk

lll

mmm

nnn

ooo

ppp

qqq

rrr

sss

ttt

uuu

vvv

www

xxx

yyy

zzz

aaa

bbb

ccc

ddd

eee

fff

ggg

hhh

iii

jjj

kkk

lll

mmm

nnn

ooo

ppp

qqq

rrr

sss

ttt

uuu

vvv

www

xxx

yyy

zzz

aaa

bbb

ccc

ddd

eee

fff

ggg

hhh

iii

jjj

kkk

lll

mmm

nnn

ooo

ppp

qqq

rrr

sss

ttt

uuu

vvv

www

xxx

yyy

zzz

aaa

bbb

ccc

ddd

eee

fff

ggg

hhh

iii

jjj

kkk

lll

mmm

nnn

ooo

ppp

qqq

rrr

sss

ttt

uuu

vvv

www

xxx

yyy

zzz

aaa

bbb

ccc

ddd

eee

fff

ggg

hhh

iii

jjj

CAPUT VII.

Gregorius Constantino Episcopo (a).

c. 1. eod. &
c. 4. de cen-
fib.

Licet multum &c. & infra (b). Questus est autem Philagrius cæcus campum (c) cum vinea sua (d) ab ecclesiæ vestræ (e) hominibus irrationabiliter occupatum: quod si ita est, quamquam ante iudicium (f) possessio ei debuerat violenter ablata restitui, tamen quia Eventus [g] diaconus vester [h] consentiente prædicto cæco (i) constituit per quinque testes [k] partem ecclesiæ vestræ satisfacere posse, ejusdem ecclesiæ juris illum esse (l): ideoque veritatem inquire (m), & si manifeste (n), sicut hic asserit (o), probari potuerit (p) vestri juris esse (q), huic dicendum est (r), ut a sua intentione discedat (s), alioquin ante omnem contentionem (t) res ei culta reddatur (u), & infra [x]. Dixit etiam prædictus cæcus [y], quod ad collata (z) inter alios civitatis (aa)

Genuensis (bb) habitatores, & ipse (cc) pariter compellatur (dd): quod si ita est (ee), denuo ab eo [ff] per quemlibet exigi non permittas (gg), quia eum, quem cæcitas sua gravat, inhumanum nimis est (hh) in collatione (ii) affligere, cui si esset necessitas (kk), debuit ex collatione misereri.

CAPUT VIII.

Lucius III. G. Archidiacono I. Archipresbytero [ll] Turonen. & Alcapicerio canonico (mm).

EX conquestione Burg. (nn) mulieris ad nostram noveritis audientiam (oo) pervenisse, quod, cum Ebbo (pp) miles eam sibi matrimonio copulasset, maritali (qq) affectione pertractans, ex ea filiam [rr] suscepisset, eam postmodum (ss) sine ecclesiæ iudicio a se removit, & ad Decanum (tt) Aurelian. & Abbatem (uu) Sancti * Eutrotii (xx), de accusan-

c. 10. eod. r.

* Eutrotii,
Cujac.

a *Greg. IX. Episcopo Constantinopolitano Raim. & Cont. qui in marg. scribit Greg. VII. Greg. 9. Constantino Episcopo, unus ex veter. Greg. sed ex lib. 7. epist. 126. sive 130. quæ postrema est ejus libri, registri B. Gregorii, scribendum est, Gregorius Constantio Episcopo Mediolanensi.*

b *Injustum pro multum Barcin. mendose, ut editum est, Raim. & Cont. tam sub hoc titulo, quam sub tit. de censibus. Integra clausula ex registro hæc est: Licet multum fraternitatem vestram ad servandam sibi iustitiam, Philagrii portitoris presentium, flagellum cæcitas invitet: verumtamen quia ad restituenda, quæ sibi præjudicialiter asserit detineri, per nos vos voluit fieri promptiores; presentia ad vos scripta prævidimus dirigenda. Hæc sic in veteri libro sunt: in edito ad restauranda pro ad restituenda.* c *Questus autem est campum, regist. Conquestus est nobis Philagrius cæcus ejus campum, Raimund. & Cont. qui in marg. Philagrius, scripsit.*

d *Hæc omittunt Raim. & Cont. sunt in registro.* e *Vox vestra a Raim. & Cont. omittitur; est in registro non est in vet. Tarrac.* f *Sic etiam in reg. ante omnem contentionem, Raim. & Cont.*

g *Sic etiam Raim. & Cont. quia P. Eventus, Barcin. quia pervenit communis filius Eventus, regist. non sine mendis suspicione; quia pervenit Eventus, vetus Tarrac. pervenit pro pervenit, alter Tarrac. aptius.*

h *Sic etiam regist. noster pro vester Barcin. dicimus ipsius ecclesie, Raim. & Cont.*

i *Præfatus latore, regist. illo, Raim. & Contius.* k *Pro his usque ad vocem ejusdem, Raim. & Cont. habent, se legitime probaturum dictum campum: ut editum est, regist.* l *Sic etiam regist. vox illum a Raim. & Cont. omissa est.* m *Brevitati & Papiensi, & Raim. operam dabant, cum in registro sint hæc: Ideoque fraternitas vestra prædictum Philagrium contra iustitiam laborare non faciat: sed modis quibus potuerit, veritatem diligenter inquireat. Pro his Raim. & Cont. habent, inquire veritatem.* n *Pro his usque ad illa huic dicendum Raim. & Cont. scribunt, & si hoc probatum fuerit; ut editum est, regist.* o *In registro non sine meado est, hic stetit & in veteri, hic fecit: in alio edito, hic constituit, non male: hic confitetur, unus Tarrac.*

p *Probare potuerit, vetus Tarrac.* q *Juris illum esse, vetus Tarrac.*

r *Sic etiam Raim. & Cont. huic propter Deum citius satisfaciendum est, regist.*

s *Sic etiam Raimund. & Cont. sine labore discedat, regist.*

t *Hæc Raim. & Cont. omittunt: sunt autem in registro.* u *Ablata pro culta, Barcin. & Raim. res ejus tuta vestra provisione reddatur, regist. & in veteri libro pro ejus tuta, legitur, et tulta, quod fortasse Gregor. pro ei ablata usurpavit; nam & lib. XI. epist. XLVIII. cap. L. in fine, eadem vox est, licet apud Grat. 16. q. 6. cap. 3. sit abiata: sed apud Anselm. lib. 3. cap. 90. est tulta.* x *Ut sua cuique parte integra post hoc maneat de proprietate cognitio. Quia vero pro eo, quod vobis nescientibus inde discessit, vestros se estimat animos offendisse &c. regist. Sunt alia in hanc sententiam ad excusationem Philagrii pertinentia.*

y *Quoque pro etiam Raim. & Cont. cap. 4. de censibus. Indicare præterea prædictus portitor, regist. supradictus pro prædictus est in veteri regist. vox etiam in vet. Tarrac. non est.* z *Ad collectas Raim. & Cont. quod collecta, regist. quod collata, vetus liber regist. & sic olim fuerat in vet. Tarrac. quod collectam, alter.*

aa *Hæc usque ad vocem pariter omittunt Raim. & Cont.* bb *Sic etiam vetus registri liber, alii Januensis scribunt, ut vetus Tarrac.* cc *Ipsæ dare, regist. & ipse dare, vetus liber regist. & unus Tarrac. facta sit ipse, vetus Tarrac. olim mox facta, & ipse.* dd *Compellitur pariter, unus ex veteribus Gregor.*

ee *Ante hæc verba est in registro. Et miramur, ut qui magis misericordia dignus est, vobis presentibus prægravatus.* At Raim. & Cont. & hæc, & illa omittunt. ff *Denuo moneo, regist. in alio, ut editum est.*

gg *Quod fieri non permittas, Raim. & Cont. exigi vestra Sanctitas non permittat, regist.*

hh *Inhumanitatis est, vetus Tarrac.* ii *Sic etiam regist. in collectione, Raim. & Cont.*

kk *Cui si esset magna necessitas, &c. regist. cui debuerat ex collectis, si esset necessitas, misereri, Raim. & Cont.*

Post hujus capituli verba agitur de servis ejusdem Philagrii ab ecclesia Dertonensi occupatis. Laudandus autem est Raim. qui ordinem horum capitulum mutavit, temporum rationem secutus, in quo sæpe ejus diligentia desideratur. ll *IV. pro III. est in uno Tarrac. sed III. est in Barcin. & duobus Tarrac. & apud Raim. & Cont. pro I. in Barcin. est & I. malo, & I. ut habent Raim. & Cont. cetera ita scribunt. Lucius III. Archidiacono, & I. presbytero Turon. sed in uno ex veteribus est G. Archid. & I. Archipresb. Turon.*

mm *Canonan. Barc. forte canon. Nanneten. omnia Raim. & Cont. omiserunt: & Ai. Capicerio Cavilone, unus Tarrac.* nn *Rug. Barc. B. Raim. & Cont. V. olim vetus Tarrac.* oo *Ad nos noveritis, Raim. & Cont.*

pp *Cum Elbo, Barcin. & unus Tarrac. cum C. Raim. & Cont. Ebbonis Archiepiscopi mentio fit in concilio apud S. Medardum.* qq *Et maritali, Raim. & Cont. & duo Tarrac.* rr *Ex ipsa filiam, Raim. filiam ex ea, unus Tarrac.* ss *Sine iudicio ecclesiæ a se removit eandem, Raim. & Cont. vox ecclesiæ in duob. Tarrac. omittitur.*

tt *Pro his Raim. & Cont. scribunt, & ad iudices, licet aliis verbis insertis.*

uu *Et ad Abb. vetus Tarrac.* xx *Sancti Emircii, Barcin. neutrum placet. S. Eutrotii, duo Tarrac. quod etiam ignoro.*

fando super consanguinitate matrimonio, remoto ap. ob. litteras impetravit. Cum autem prius quam a delegatis iudicibus (a) mulier citaretur, per dioecesanum Episcopum, virum sibi restitui petivisset, & ob hoc ipsa ad nos [b] proprium nuntium destinasset (c), postmodum (d) coram prefatis iudicibus constituta, modo per te, modo per procuratorem anteprius causæ ingressum (e), & post virum sibi restitui postulabat (f). Iudices vero restitutione penitus denegata (g), quod minime fieri debuit [h], in principali (i) procedere voluerunt. Unde ipsa a tali gravamine necessarium duxit (k) ad nostram audientiam appellare (l). Quia ergo [m] injuste gravatis Apostolicum debemus patrocinium impertiri: d. u. per A. s. pr. m. (n) qua. si præmissa veritate subnixi noveritis (o), memoratæ mulieri (p) omni contradictione, & ap. ces. [q] virum suum [r] restitui faciatis, & omnibus (s), quæ post ap. ad nos interpositam irrationabiliter [t] facta sunt (u), in irritum revocatis (x), causam super matrimonio audiat (y), & sine canonico terminetis.

TITULUS X.

DE DOLO, ET CONTUMACIA ALTERIUS PARTIS PUNIENDA (z).

CAPUT I.

De dolo, & contum. c. l.

Alexander III. Heforden. Episc. (aa) AD hæc, cum contingat actorem mul-

totiens mittendum esse in possessionem causa rei servandæ, propter absentiam alterius partis [bb], & per dolum (cc), sive per potentiam actor (dd) non possit rem custodiendam nancisci: & imminente fine anni reus offerat cautionem, ut possessionem recipiat (ee): cuiusmodi poena sit reus [ff] multandus, qui iussioni (gg) non parit (hh) iudicis, a nobis tua fraternitas postulavit (ii): ad quod dicimus, quod in ecclesiasticis personis, & negotiis rigor, & distinctio juris non requiritur, nec exercetur (kk), sed cum iustitia propter hoc non periclitatur (ll), admitti debet, & patienter tollerari (mm), cum reus se [nn] cautione astringit standi iudicio.

CAPUT II.

Idem Abbati de Ramesen. (oo) & Archidiacono Helien. (pp).

EX litteris vestris [qq] ad nos directis (rr) c. 2. cod. 2. accepimus, quod cum vobis causam, quæ inter dilectos filios nostros (ff) monachos de Troil (ii), & canonicos Lincon. [uu] nec non etiam Gervasium clericum (xx) super ecclesiis de V. & M. (yy) agitari dignoscitur [zz], committimus sub certa forma diffiniendam, & canonici litterarum nostrarum auctoritate citati (aaa), aliquando (bbb) coram vobis apparuerint, & interdum, nec venire, nec respond-

a Vox Delegatis a Raimund. & Cont. omittitur. b Ipsa omittitur ab eisdem.
c Mississet, vetus Tarrac. d Demum, Raim. e Sic etiam Raim. & Cont. litis pro causa, Barcin. & duo Tarrac. f Postulavit, vetus Tarrac. g Vox penitus omissa est a Raim. & Cont. sibi additur ante hæc verba in uno Tarrac. h Quæ fieri non debuit, Raim. & Cont. i Causa addit vetus Tarrac.
k Hæc omittunt Raim. & Cont. l Appellavit, Raim. m Hæc usque ad verbum mandamus, Raim. omisit, addidit Contius; sed librarii errato ego pro ego edidit. Quia vero, unus Tarrac.
n Pr. omisit Contius, & unus Tarrac. o Si ita est, Raim. brevis. p Mulieri Raim. tantum & Cont. q Hæc etiam Raim. & Cont. omittunt: omni oc. &c. duo Tarrac. r Vox sumus ab eisdem omissa est.
s Hæc etiam omiserunt. t Pro his Raim. suam scripsit: factam pro interpositam, vetus Tarrac.
u Acta sunt, Raim. & Cont. & duo Tarrac. x Revocatis, Barcin. revocantes postmodum, Raim. & Cont. revocatis, olim in vetus Tarrac. mox revocet. s. y Sic etiam Raim. & Cont. Attentius, Barcin. addit & duo Tarrac. In fine in uno Tarrac. & in Barcin. est: Dat. Veron. XII. Kal. Novembris. Refertur hujus cap. sententia ab Innoc. III. cap. XIII. de restitut. spoliat. in Gregor.
z Tria postrema verba omittunt Barcin. & Raimund. & Cont. at post concil. Lateran. parte 3. De dolo, & contumacia, & calumnia alterius partium punienda. In veteri Tarrac. minuenda pro punienda, mox additur alia manu: & de advocato non expectando: ut cap. PROUT: est autem cap. 4. hujus tit.
aa Heforden. Barcin. & Raim. Heforden. d. parte 3. cap. 1. Heforden. vetus Gregor. Heforden. alter: Heforden. unus Tarrac. bb Sic etiam in concil. partis adverse, Raim. & Cont.
cc Per ejus dolum, concil. & Raimund. sed in priore editione concil. propter dolum.
dd Sic in conc. sed potentiam Raim. tantum & Cont. ee Reus ne possessionem amittat, debitam offerat cautionem, concil. & Raim. & Cont. sed in priore concil. editione, reus offert cautionem, ut possessio recipiatur.
ff Vox reus in concil. non est: sit poena, Raim. & Cont. omissa voce reus: ut editum est, in priore concil. editione. gg Quia iussioni, concil. & in marg. iussioni. Quia iussioni, Raim. & Cont. quia resolutioni, in priori edit. concil. in marg. hh Sic etiam concil. non paruit, Raim. & Cont.
ii Sic etiam concil. requisivit, Raim. & Cont. kk Hæc Raim. & Cont. omittunt: sunt in concil.
ll Sic etiam concil. & veteres Gregor. non periclitetur, Barcin. Cont. & libri editi Gregor. vox non in veteri Tarrac. omittitur in hunc modum, cum iustitia periclitatur propter hoc.
mm Sic etiam in concil. patienter admitti debet, Raim. & Cont. nn Cum reus per cautionem standi iudicio se astringit, concil. & Raim. & Contius. cum cautione se reus astringat standi iudicio, prior editio concil. cum se reus cautione astringit standi iudicio, vetus Tarrac. in quo strinxit olim fuit pro astringit.
oo Ramesai in concil. parte 41. cap. 6. Ramese, Raim. & Cont. Rames. unus Tarrac.
pp Helisei vetus Tarr. qq Sic etiam Raim. & Cont. tuis pro vestris concil. & vetus Tarrac. non recte.
rr Hæc Raim. & Cont. omittunt, sunt in conc. ss Hæc etiam omiserunt, quæ in concil. quoque sunt.
tt De Croil, Barcin. & unus Tarrac. de Cois, concil. & in marg. Crois. de Croil, vetus Greg. de Herolis, alter minus vetus: de Etollen. Cont. & alii: de Corill. vetus Tarrac. uu Sic etiam veteres Gregor. Linconen. Cont. & alii: Lincol. in concil. Bucolon. Barcin. Bu. vetus Tarrac. Flucolen. alter minus vetus.
xx Hæc omittunt Raim. & Cont. sunt in concil. vox etiam in vetus Tarrac. desiderabatur olim, mox & pro ea scripta est. yy Sic etiam Raimund. & Cont. Guiprec. & Arestan, concil. in marg. Guiprec. scribi igitur debuit, de G. & A. de Ver. & Em. vetus Tarr. de V. & T. alter. zz Pro his verbis usque ad illa, & canonici, Raim. & Cont. scribunt, ventitur, duxerimus committendam; ut editum est, in concil.
aaa Sic etiam in conc. citati legitur, Raim. & Cont. pro his omnibus vox nostrarum in uno Tarrac. non est; vox citati aliquando in antiquiori desiderabatur. bbb Pro his usque ad illa, licet monachi, Raim. & Cont.

sponsalem mittere voluissent, se scilicet (a) contumaciter absentantes, licet monachi ob contumaciam adversæ partis essent in possessionem [b] mittendi, intuitu tamen religionis suæ (c) mitius agere cum eis volentes, possessionem sequestrari fecistis, ut sic saltem canonici tædio affecti cogerentur iudicio stare: tandem vero partibus [d] in præsentia vestra constitutis, & memoratis monachis ecclesias sibi restitui postulantibus, canonici responderunt auctoritatem vestram penitus spirasse (e), eo quod a nobis (f) ad alios iudices litteras impetraverint (g), quæ præjudicare prioribus videbantur: unde quoniam (h) in posterioribus litteris (i) non fuit [k] facta mentio priorum, nec nomina (l) ecclesiarum continebantur, quæ in prioribus fuerant posita, sed indefinite dicebatur (m) super quibusdam ecclesiis, nos attendentes malitiam (n), & dolum nulli debere patrocinari, & nolentes (o) tantam illusionem impunitam relinquere: d. u. per A. s. pr. m. qua. (p) cum exinde (q) requisiti fueritis, partes in vestram (r) convocetis præsentiam, & præscriptam [s] causam secundum formam priorum litterarum omni contrad. &

ap. [t] ces. diffiniatis, & canonicos, qui ausi (u) fuerunt (x) mandatum nostrum eludere, & per subreptionem hujusmodi litteras impetrare, quod nuntius eorum plenius recognovit (y), ad metum & pœnam (z) aliorum, expensam, quam nunc (aa) monachi ad nos mittendo fecerunt (bb), eis remoto [cc] ap. ob reddere compellatis.

CAPUT III.

Idem Cant. Archiepisc. & Wig. Episcopo (dd).

Dilecti filii nostri Abbas, & monachi Sancti H. [ee] nobis monstraverunt (ff), quod cum causam (gg), quæ vertitur inter ipsos, moniales de Leseu. (hh) super ecclesia de Altin. (ii) Decano Lincon. & Archi. [kk] commiserimus terminandam (ll); prædicti Abbas, & fratres timentes se a prædictis iudicibus aggravari (mm), eo quod ad primam citationem diem peremptorium sibi statuerunt (nn), ad audientiam nostram appellaverunt [oo]; sed ipsi (pp) nihilominus prædictam ecclesiam præfatis monialibus adjudicaverunt [qq], & infra (rr). Quia vero non spectat (ss) ad juris ordinem diem peremptorium, & maxime [tt] cum de rebus ecclesiasticis agitur (uu), nisi forte

De dilat. c.

habent, se contumaciter absentaverint, vos; pro absentaverint absentarunt, vetus Gregor. absentaverint alter minus vetus; edita sunt in concil. a Vox scilicet in concil. non est. b Sic etiam in concil. verum petitarum, addidit Raim. c Vox sua omittitur a Raim. & Cont. hæc omnia usque ad verbum sequestrari desiderantur in concil. d Sic etiam concil. tandem monachis, Raim. & Cont. cetera omittunt.

e Exspirasse, duo Tarrac. aptius. f Sic etiam in concil. a nobis, Raim. & Cont. omittunt. g Impetraverunt, concil. & unus Tarrac. impetrarunt, Raim. & Cont. impetrarunt, unus ex veteribus Gregor. impetraverunt, vetus Tarrac. h Sic etiam concil. Verum unde Raim. & Cont. aptius.

i Sic Raim. & Cont. in litteris nostris posterioribus, concil. k Non fuerat, vetus Tarrac. non fuerit, alter Tarr. l Sic etiam concil. & veteres Gregor. nec in eis nomina, Cont. & alii.

m Sic etiam Raim. & Cont. indefinite dicebantur, concil. n Attendentes tantam malitiam, vetus Tarrac. o Hæc usque ad verbum mandamus omittunt Raim. & Cont. sunt in concil.

p Discretionem vestra &c. quatenus concil. mandamus quatenus Raimund. & Contius. q Hæc etiam omittunt Raim. & Cont. usque ad illa, præscriptam causam; sunt autem in concil.

r Ante vestram, Barcin. & concil. & duo Tarrac. s Sic etiam concil. & veteres Gregor. prædictam, Contius & alii. t Pro his verbis usque ad illa, expensam quam Raim. & Cont. habent non obstantibus posterioribus terminetis; pro contrad. est in concil. occasione, & in Barcin. & in vet. Tarrac. omni ap. & hoc alter Tarr.

u Quoniam ausi, Barcin. & concil. & duo Tarrac. x Sunt, unus Tarrac. y Recognoscit, vetus Tarrac. z Et ad pœnam, vetus Tarrac. aa Expensas quas nunc, duo Tarrac. Barcin. & concil. aptius: expensas, quas propter hoc, Raim. & Cont. ut editum est, in altero Tarrac. muratum fuit.

bb Sic etiam in concil. sed in marg. veniendo pro mittendo: fecisse noscuntur Raim. & Cont. cc Sic etiam in concil. eis a canonicis restitui facientes, Raimund. & Contius.

dd Vigor. Episcopo, unus Tarrac. Cantua. & Vigori, Episcopis, Raim. & Cont. Cant. & Vil. Episcopo, Barcin. Abbati Rivallis, & Priori de Bridi, in concil. parte 3. cap. 5. Vigorinen. unus ex veter. Gregor.

ee Vox sancti in Barcin. desideratur. Abbas, & fratres de Neubus, concil. Dilecti filii Abbas, & monachi de H. Raim. & Cont. de tali loco, unus ex veteribus Gregor. de H. vetus Tarrac.

ff Nobis insinuare curarunt, Raim. & Cont. transmissa nobis insinuatione litterarum monstraverunt, concil. gg Sic etiam Raim. & Cont. cum causa, in conc. mendose. hh Leseu, Raim. & Cont. & Abbatissam, & moniales de Elnestou Vestæ, concil. de Lesione, unus ex veter. Gregor. Leseu sine puncto, unus Tarrac.

ii De Alten, Raim. & Cont. S. Petri de Altum, concil. de Alter, unus ex veteribus Gregor. & duo Tarrac. Post hæc verba est in concil. quam prædicti fratres diu canonice, & inconcussæ, sicut asserunt, possederunt, & adhuc possidens, dilectis filiis. kk Decano, & Archidiacono Lincon. Raim. & Cont. Decano Linc. & Archidiacono de Bedesford ad suggestionem nuntii monialium prædictarum, concil. plenius. Linconen. unus ex veteribus Gregor. Lia. vetus Tarrac. de Licon, alter Tarrac.

ll Sic etiam unus Tarrac. & Raim. & Cont. commisimus terminandam, Barcin. & duo Tarrac. commissemus sine debito terminandam, conc. mm Gravari, duo Tarrac. ipsi timentes se a iudicibus aggravari, Raim. & Cont. prædicti fratres timentes a iudicibus gravari, concil. etiam prædicti &c. vet. Tarrac. olim, non recte; & prædicti, non reicio. nn Diem statuerunt peremptorium, concil. terminum sibi nimis brevem, & peremptorium statuerunt, Raim. & Cont. sibi, omissum est in uno ex veter. Gregor.

oo Appellarunt, concil. & vetus Tarrac. duxerunt appellandum, Raim. & Cont. sed appellarunt, unus ex veter. Gregor. pp Hæc verba ad illa, Quia vero, Raim. omisit. Contius pauca pro eis addidit: in conciliis cum magna varietate leguntur: sed, in Barcin. desideratur, & in duobus Tarrac.

qq Præfatis monachis adjudicaverunt, Barcin. & unus Tarrac. ecclesiam interdicto supposuerunt, concil. quod mihi mirum visum est, & παραδόξον. hujus tamen interdicti postea fit mentio; monachis adjudicaverunt, vetus Tarrac. monialibus adjudicaverunt, alter minus vetus. rr Et ita, & infra. Barcin. non sine mendo; hæc in concil. non sunt: suspicor ex his notis & interd. suppos. orta esse. ss Sic etiam concil. & Raim. Nos igitur attendentes, quia non spectat. Cont. tt Et, neque in concil. est, neque in libris Gregor.

uu Sic etiam concil. & Raim. agetur, Barcin.

te necessitate ingruente [a], ita maturare (b), nec etiam in eos (c), qui se contumaciter absentant, sententiam taliter promulgare (d), nisi ut (e) pars adversa in possessionem mittatur, ut, sic ratio affecti iudicio stare [f] cogantur: f. u. per A. s. pr. m. qua. (g) partes convocetis (h), & si constiterit (i), quod ita sententia lata fuit (k), eo quod predictæ partes venire, aut iudicio stare noluerint, adversam partem faciatis in ipsius ecclesiæ possessionem induci. Postea si statim, vel infra annum idem Abbas, vel fratres, vobis præstiterint cautionem, quod vestro super hoc stabunt iudicio, possessionem ei restituatis [l].

CAPUT IV.

Urbano III. de Novo loco, & de Viger. Prioribus (m).

De dolo, & cont. c. 4.

Prouit vestris nobis litteris adnotastis &c. & infra (n). Reum quia contumaciter a præsentia vestra recessit (o), juratoriam coegistis exponere cautionem, quod iudicio ecclesiastico per omnia (p) juri pareret, cumque die præfixa se vestro conspectui præsentaret, actore instante, predictus reus (q) prætextu (r) advocati, quem non habebat, respondere solita malitia recusavit: excepto quod (s) interrogatus ab actore quot annis decimas, de quibus (t) erat contentio, percepisset, respondit xl. (u) sicque variis [x] exclamationibus utens,

in vocem appellationis prorupit, & contumaciter juramento contempto recessit. Ideoque vobis mandamus pr. qua. (y) ad convincendam ejus malitiam semel eum ad vestram præsentiam convocetis, & si venerit, audiat, quæ fuerint proponenda, & ap. ces. [z] finem imponatis negotio competentem: quod si vocatus [aa] venire contempserit, vos nihilominus (bb) causam, utpote lite, quæ ingeritur, contestata, diffinitiva sententia [cc] terminetis, vel saltem præsentem adjudicetis possessionem, servata damtaxat quæstione proprietatis absentis.

TITULUS XI.

DE EO, QUI MITTITUR IN POSSESSIONEM CAUSA REI SERVANDÆ.

CAPUT I.

Alexander III. Priori, & fratribus de Giseb. (dd)

Constitutis in præsentia nostra dilecto filio nostro [ee] R. canonico vestro (ff), & responsalibus dilecti filii nostri G. (gg) præpositi ecclesiæ Belacensis (hh) super possessione ecclesiæ de Latio [ii], in qua (kk) de mandato (ll), & auctoritate nostra per iudices delegatos, videlicet [mm] Exon. (nn) Episcopum, & priorem de * Chinelwi. (oo) causa servandæ rei * fueratis inducti (pp); hinc inde fuit coram nobis aliquandiu (qq) disputatum. Tandem

De eo, qui mitt. c. 1.

* Kinelwad Cujac. * fuisset, Cujac.

a Urgente Raim. & Cont. nisi maxima ingruente necessitate, concil. ingruente, unus ex veter. Gregor.
 b Sic etiam in concil. taliter pro ita Raim. & Cont.
 c Hæc usque ad illa, mand. quat. Raim. & Cont. omittunt: neque inter eos &c. concil.
 d Conveniat, additur in veteri Tarrac. e Nisi quod, in concil. ut, in ver. Tarrac. non est.
 f Justitia stare. concil. g F. T. &c. quatenus, concil. non sine mendo; mandamus quatenus, Raim. & Cont. ex his notis F. V. apparet cum Episcopis actum esse non cum Abbate, & Priore, ut in concil. f. t. vetus Tarrac. pr. in altero desideratur.
 h Pro his verbis Raim. & Cont. habent, si est ita: sed in concil. est, partes ante præsentiam vestram convocetis, & rei veritatem diligenter inquiretis. Partes ante vos convocetis, unus Tarrac.
 i Et si vobis constiterit, concil. k Quod memorati fratres præfatam ecclesiam canonicè fuerint adepti; eosdem fratres ipsam ecclesiam ab in: rditione solutam, sub ap. re. pacifice possidere faciatis, & adverse parti silentium imponatis, concil. revocato in irritum, si quid inveneritis post appellationem hujusmodi attentatum, in causa juxta priorum tenorem litterarum procedatis, Raim. & Cont. pro tenorem in uno ex veteribus Gregor. est continentiam. Mira est horum differentia, & nihil habent cum Papiensi nostro commune; lata fuerit pro lata fuit, duo Tarr. scribunt.
 l Eis, pro ei Barcin. aptius, & unus Tarrac. m Et de Nigerunt. Abbatibus, vetus liber Gregor. Continus & alii, ut editum est; sed in marg. Cont. fratribus de Giseber. Idem tantum Barcin. de Vigere Prioribus unus Tarrac. vide infra de parochiis cap. ult. in hac collectione. n Innotuisti pro adnotasti Barcin. Prouit nobis, & infra, Raim. Prouit nobis (litteris vestris annotatis, &c.) & infra, Cont. Prouit nobis ex litteris vestris adnotastis, vetus Tarrac. vox ex in altero non erat.
 o Decessit, Barcin. recesserat, Raim. & Cont. ante præsentiam vestram, vetus Tarrac. omissa voce recessit.
 p Coram vobis, Raim. & Cont. q Hæc Raim. & Cont. omittunt.
 r Sub prætextu, Bar in. s Pro his verbis usque ad illa, sicque variis, Raim. & Cont. habent: Tandem actore instante respondit, quod XL. annis decimas, de quibus erat contentio, percepisset.
 t In quibus, Barcin. u Decem pro XL. Barcin. LX. vet. Tarr. x Variisque postmodum, Raim. & Cont.
 y Mandamus, quatenus, Raim. ceteris omittis; vobis mandando precipimus, vetus Tarrac. vobis man. qua. alter Tarrac. z Sunt pro fuerint Barcin. omnia Raim. & Cont. omittunt.
 aa Raim. & Cont. verbum vocatus omittunt. bb Hæc etiam ab eisdem omissa sunt.
 cc Unus ex veteribus Gregor. per diffinitivam sententiam.
 dd De Gisebis, Barcin. de Giseber, unus Tarrac. & vetus Gregor. de Giseb, alter minus vet. de Guiseburch. Cont. & alii; canonicis de Giseleburn, in concil. parte 3. cap. 4. sed & cap. 2. hujus tituli canonicorum de Gisebur mentio fit, & in concil. appellantur de Giseleburn. ee Hæc Raim. & Cont. omittunt, sunt in concil.
 ff Sic etiam Raim. & Cont. vox vestro desideratur in concil. gg Hæc omittunt Raim. & Cont. sunt autem in concil. hh Belacensis, Barcin. Bevellacen. in concil. præpositi de Bel. veteres Gregor. de Beril. Cont. & alii: scribo, Præpositi ecclesiæ Belvacensis, ut est in ver. Tarrac. sed Belacen. est in altero Tarrac.
 ii De Lamento, Raim. & Cont. de Levintri, in concil. sed Levintri in marg. quod nomen etiam est cap. proximo; de Trumverclum, Barcin. de Belamento, unus ex veter. Gregor. de Later. vetus Tarrac. de Leverintum. alter Tarrac. kk Sic etiam in concil. in quam, Raim. & Cont. aptius, & unus Tarrac.
 ll Hæc usque ad illa, causa servandæ, Raimund. & Cont. omittunt, sunt in concil.
 mm Scilicet, vetus Tarrac. nn Exonien. conc. oo De Archimelwi. Barcin. de Kinelwede, conc. de Chinelwi, ver. Tarrac. de Chemelwirlit, alter Tarrac. pp Sic etiam Raim. & Cont. introdueli, concil.
 qq Sic etiam Raim. & Cont. coram te aliquantulum, concil. mendole; coram nobis fuit aliquandiu, vetus Tarr.

dem vero post rationes (a), & allegationes utrimque (b) productas, ex utriusque partis assertionem tenuimus, quod licet, causa servandæ rei tantum, in ejusdem ecclesiæ possessionem fueratis inducti (c), infra annum (d) tamen altera pars non præstitit cautionem super eadem causa vobiscum iudicio standi [e], licet voluntatem habuerit (f) ipsam cautionem (g) præstandi, & vos fuissetis parati eam recipere. Inde est utique (h) quod nos de communi fratrum nostrorum consilio, auctoritate Apostolica decernimus, ut vos amodo (i) possessionem præscriptæ ecclesiæ, salvo jure, quod idem præpositus in petenda ecclesia (k) habere dignoscitur, libere, & [l] absque contradictione qualibet (m) habeatis; nec præfatus [n] præpositus super eadem (o) possessione vos audeat aliquatenus de cetero (p) vexationibus fatigare (q). Ut autem nostræ (r) diffinitionis sententia futuris temporibus (s) inviolabiliter observetur (t), eam Apostolico duximus patrocinio roborandam; statuentes, ut nulli [u] omnino hominum liceat hanc paginam nostræ diffinitionis infringere. Si quis autem hoc attemptare præsumpserit, indignationem omnipotentis Dei, & Apostolorum (x) Petri, & Pauli se noverit incursum.

CAPUT II.

Idem.

Non ponit.
Post conc.
Lat. p. 3.
cap. 3.

CAUSAM, quæ inter dilectos filios nostros canonicos de Gisebur (y), & canonicos de Thorin (z) super ecclesia de Levinter (aa), & capella de Jar. (bb) & super (cc) quadam transactione, quæ exinde post appellationem

facta fuisse dicitur (dd), diutius est agitata; ad suggestionem * cujusdam canonici de Thorin [ee], experientia vestra sub certa forma commisit terminandam. Verum (ff) quidam canonicorum de Gisb. (gg) ad nostram postmodum præsentiam accedentes dilectorum filiorum nostrorum Cardinalium tunc Sed. Ap. legatorum (hh) litteras pertulerunt, in quibus continebatur, quod cum de mandato nostro causam suscepissent definiendam, canonicos de Gisebi (ii) in possessionem præscriptæ capellæ (kk) induxerunt. Unde quia [ll] prædicti Cardinales tantæ honestatis, circumspeditionis, & maturitatis habentur, quod eis fidem omnimodam adhibemus, & eos credimus rectum, & justum iudicium pertulisse [mm]: d. u. per A. s. pr. m. qua, [nn] si infra annum memorati canonici de Thorin (oo) causam possessionis (pp) secundum formam juris non intraverunt [qq]: canonicos de Gisebi [rr] possessionem sibi (ss) a Cardinalibus adjudicatam, quiete faciatis, pacificeque (tt) possidere, non obstantibus litteris, quas canonicus de Thorin [uu], sententia Cardinalium tacita, noscitur reportasse. Ita quidem [xx], quod si canonici de Thorin (yy) de proprietate agere voluerint, causam ipsam usque ad diffinitivam sententiam, re. ap. ob. (zz) audiatis, & sine debito terminetis. Si qua vero partium duxerit appellandum, depositiones juratorum testium, & alias rationes utriusque partis, sub vestris sigillis clausas nobis mittatis, terminum utrique parti congruum præfigentes, quo debeant cum ipsis attestacionibus, & rationibus Apostolice se conspectui præsentare.